
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027. Linee di indirizzo per l’emanazione dell'Avviso Pubblico 
relativo alla presentazione di progetti formativi ad occupazione garantita.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse, si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria , intesa come disponibilità, nonché il D.Lgs . 
n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contab ili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, 
n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Formazione 
Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare le linee di indirizzo per l’emanazione dell’Avviso pubblico relativo alla presentazione 
di progetti formativi ad OCCUPAZIONE GARANTITA, di cui all’ “Allegato A”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di disporre che tale intervento formativo si attui nell’ambito del Programma Regionale Marche 
FSE PLUS 2021-2027, Asse 1 “Occupazione”, obiettivo specifico 4.a (1) ed è finalizzato a 
migliorare l'accesso all'occupazione di tutte le persone in cerca di lavoro, in particolare i giovani 
e i disoccupati di lungo periodo, destinando la somma complessiva di € 2.500.000,00;

3. di stabilire che l’onere finanziario pari a € 2.500.000,00 è garantito, in termini di esigibilità della 
spesa, nell’ambito della disponibilità autorizzata con nota ID: 28893971|01/03/2023|PRCN dalla 
PF Programmazione Nazionale e Comunitaria sui capitoli del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 
e 2024, dedicati all’attuazione del PR Marche FSE PLUS 2021/2027, come di seguito indicato:

CAPITOLO IMPORTO 
ANNUALITÀ 2023

IMPORTO
ANNUALITÀ 2024

2150410197 € 390.000,00                    €  360.000,00 
2150410198 € 273.000,00                    €  252.000,00 
2150410199 € 117.000,00                   € 108.000,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

TOTALE CAPITOLI IMPRESE € 780.000,00                   € 720.000,00 
2150410200 € 260.000,00                    € 240.000,00 
2150410201 €  182.000,00                    € 168.000,00 
2150410202 € 78.000,00                  €  72.000,00 
TOTALE CAPITOLI IST. SOCIALI 
PRIVATE € 520.000,00                     € 480.000,00 

TOTALE GENERALE € 1.300.000,00                  € 1.200.000,00 

4. di autorizzare il dirigente del settore formazione professionale, orientamento e aree di crisi 
complesse ad apportare eventuali variazioni all’esigibilità delle risorse al fine di provvedere alla 
corretta imputazione della spesa, nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui 
all'art.3 e all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, fermo restando l'importo massimo previsto.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’ art. 26, comma 1 del D. Lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
 (Francesco Maria Nocelli)               (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce 
il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

 Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;

 Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;
 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;
 DGR n. 19 del 20/01/2020 “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti 

inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”;
 DGR n. 1389 del 28/10/2022: Revoca della D.G.R. n. 1140 del 27 settembre 2021 e approvazione 

nuove linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per la progettazione e realizzazione dei 
percorsi di formazione professionale;

 DGR n. 202 del 22/02/2023 di approvazione del Documento attuativo del PR Marche FSE PLUS 
2021/27;

 ID: 28893971|01/03/2023|PRCN.

MOTIVAZIONE

La crisi che si sta ancora attraversando e le forti ripercussioni che questa ha determinato 
sull’occupazione, con effetti diversi nell’ambito delle varie realtà territoriali, hanno accentuato la discrasia 
tra offerta formativa ed esigenze del mercato del lavoro, rilevando la necessità di una maggiore 
qualificazione dei lavoratori e la carenza di profili professionali in grado di rispondere alle future esigenze 
del mercato del lavoro.

Da sempre la formazione è vista come strumento strategico per la crescita personale e per la 
competitività del sistema economico e produttivo. Ciò presuppone però uno stretto collegamento, una 
seria interazione tra percorsi formativi e contesti lavorativi al fine di garantire l’occupabilità dei giovani e 
l’adattabilità di tutti i lavoratori.

Al fine di soddisfare tali esigenze, la Regione Marche, in coerenza con l’O.S. 4.a (1) del PR Marche FSE 
PLUS 2021/2027, Asse 1 Occupazione, nonché in linea con le indicazioni progettuali del territorio, ed a 
seguito della concertazione messa in atto con le parti sociali e sindacali relativamente alle attività 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

formative indispensabili al territorio regionale limitatamente al “comparto moda”, intende emanare un 
avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi ad OCCUPAZIONE GARANTITA rivolti ai 
soggetti disoccupati, perseguendo i seguenti obiettivi:

 rendere disponibile un’offerta formativa modulare e flessibile rivolta ai soggetti disoccupati, 
indipendentemente dall’età, per l’aggiornamento, la qualificazione e la specializzazione delle 
proprie competenze tecniche e professionali; non tutte le risorse infatti sono state convogliate 
verso un singolo settore (nello specifico il comparto moda), bensì destinate anche al 
finanziamento di progetti formativi che siano il più possibile funzionali alle esigenze ed ai 
fabbisogni delle imprese appartenenti ai diversi settori produttivi;

 sostenere le persone nei percorsi individuali per l’inserimento ed il reinserimento nel mercato del 
lavoro e rispondere alla richiesta delle imprese di competenze funzionali ad attivare e sostenere 
processi di innovazione conseguenti alla transizione ecologica e digitale dei processi produttivi, 
delle modalità di accesso ai mercati, dei modelli gestionali e organizzativi d’impresa; 

 razionalizzare e semplificare le procedure di attuazione delle azioni formative, riducendone 
significativamente i tempi di attivazione, per rispondere, con maggiore tempestività ed efficacia, 
ai processi di cambiamento e di innovazione del sistema produttivo; l’avviso sarà infatti realizzato 
attraverso la modalità Just in time che prevede la valutazione dei progetti pervenuti entro 30 giorni 
dalla presentazione e l’immediata concessione del finanziamento;

 consentire una programmazione delle azioni formative a livello regionale a carattere pluriennale.

Le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi formativi previsti ammontano a complessivi € 
2.500.000,00 e sono afferenti al Programma Regionale Marche FSE PLUS 2021-2027, ASSE 1 
Occupazione, OS 4.a (1), fatta salva la possibilità di prevedere ulteriori risorse aggiuntive, avendo a 
riferimento l’entità dei progetti presentati e l’eventuale disponibilità di economie del FSE PLUS 2021-
2027.
Le risorse finanziarie verranno così destinate:

AREA PROFILI DI RIFERIMENTO  RISORSE (€)
1 Settore Economico del RRPP: 

Tessile, abbigliamento, calzaturiero 
e sistema moda.

920.950,00

2 Intero RRPP; percorsi formativi 
disciplinati da normativa regionale 
e o Nazionale non ancora presenti 
nel RRPP: progettazione libera  
funzionale alle esigenze ed ai 
fabbisogni delle imprese 
appartenenti ai diversi settori 
produttivi 

1.579.750,00

La copertura finanziaria del presente atto è garantita nell’ambito della disponibilità autorizzata dalla PF 
Programmazione Nazionale e Comunitaria con nota ID: 28893971|01/03/2023|PRCN sui capitoli del 
Bilancio 2023/2025 annualità 2023 e 2024, dedicati all’attuazione del PR Marche FSE PLUS 2021/2027, 
come di seguito indicato:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Correlati capitoli di entrata ed accertamenti:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITÀ N. 
ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

 1201050131 UE 194 21.900.000,00
 1201010510 STATO 2023 195 15.300.000,00
 1201050131 UE 92 20.666.666,67
 1201010510 STATO 2024 93 14.066.666,67

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 

CAPITOLO DESCRIZIONE
IMPORTO 

ANNUALITÀ 2023 
IMPORTO 

ANNUALITÀ 2024

2150410197
FSE + 2021/2027 trasferimenti 
correnti a Imprese (quota UE 50%)  
CFR 1201050131

€ 390.000,00           €  360.000,00 

2150410198
FSE + 2021/2027 trasferimenti 
correnti a Imprese (quota STATO 
35%) CFR 1201010510

€ 273.000,00          €  252.000,00 

2150410199
FSE + 2021/2027 trasferimenti 
correnti a Imprese (quota REGIONE 
15%)

€ 117.000,00           € 108.000,00 

TOTALE CAPITOLI IMPRESE € 780.000,00          € 720.000,00 

2150410200 FSE + 2021/2027 trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private 
(quota UE 50%) CFR 1201050131

€ 260.000,00          €  240.000,00 

2150410201
FSE + 2021/2027 trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private 
(quota STATO 35%) CFR 
1201010510

€  182.000,00         € 168.000,00 

2150410202
FSE + 2021/2027 trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private 
(quota REGIONE 15%)

€ 78.000,00            € 72.000,00 

TOTALE CAPITOLI IST. SOCIALI 
PRIVATE

€ 520.000,00           € 480.000,00 

TOTALE GENERALE € 1.300.000,00         € 1.200.000,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e alla 
codifica SIOPE.

Le presenti linee di indirizzo sono state trasmesse per una condivisione ai componenti della 
Commissione Regionale Lavoro (CRL) in data 17.02.2023.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL'ISTRUTTORIA 
Alla luce di quanto sopra esposto si propone l'adozione della presente deliberazione avente ad oggetto: 
PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027. Linee di indirizzo per l’emanazione dell'Avviso Pubblico relativo 
alla presentazione di progetti formativi ad occupazione garantita".

Il responsabile del procedimento
Deborah Mucci

  Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE,
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Massimo Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI LAVORO 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il direttore del Dipartimento
        Mauro Terzoni

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

ALLEGATI
##allegati##
Allegato “A”: Linee di indirizzo per la predisposizione di un Avviso pubblico per la presentazione di 
progetti formativi ad OCCUPAZIONE GARANTITA”.



 

 

 

 

 

PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 

ASSE 1 “OCCUPAZIONE”  - OBIETTIVO SPECIFICO 4.a (1) 

 
 
 
 
 

Linee di indirizzo per la predisposizione di un Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
formativi ad OCCUPAZIONE GARANTITA. 

  



 
FINALITÀ E RISORSE FINANZIARIE 
 
Il presente intervento costituisce attuazione del Programma Regionale Marche FSE PLUS 2021-2027 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C (2022)7401 del 12 ottobre 2022 e 
dall’Assemblea legislativa regionale con Deliberazione n. 42 nella seduta dell’8 novembre 2022, n. 88. 
Le azioni promosse intendono perseguire nell’ambito del PR Marche PLUS 2021/2027, Asse 1 
“Occupazione” l’obiettivo specifico 4.a (1): “Migliorare l'accesso all'occupazione di tutte le persone in 
cerca di lavoro, in particolare i giovani e i disoccupati di lungo periodo, e delle persone inattive, 
promuovendo il lavoro autonomo e l'economia sociale”. 
La crisi tuttora in corso e le conseguenti forti ripercussioni sull’occupazione, con effetti diversi 
nell’ambito delle varie realtà territoriali, hanno accentuato la discrasia tra offerta formativa ed esigenze 
del mercato del lavoro, rilevando la necessità di una maggiore qualificazione dei lavoratori e la carenza 
di profili professionali in grado di rispondere alle future esigenze del mercato del lavoro. 
Al fine di soddisfare tali esigenze, in coerenza con l’obiettivo specifico sopra richiamato ed a seguito 
della concertazione messa in atto con le parti sociali e sindacali relativamente alle attività formative 
indispensabili al territorio regionale in particolare nel “comparto moda”1, la Regione Marche intende 
finanziare percorsi di formazione, ad occupazione garantita sull’intero territorio marchigiano rivolti ai 
soggetti disoccupati. 
 
Le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi formativi previsti ammontano a complessivi € 
2.500.000,00 e sono afferenti al Programma Regionale Marche FSE PLUS 2021-2027, ASSE 1 
Occupazione, OS 4.a (1), fatta salva la possibilità di prevedere ulteriori risorse aggiuntive, avendo a 
riferimento l’entità dei progetti presentati e l’eventuale disponibilità di economie del FSE PLUS 2021-
2027. 
 
Le risorse finanziarie verranno così destinate: 
 

AREA PROFILI DI RIFERIMENTO   RISORSE (€) 

1 Settore Economico del RRPP: 
Tessile, abbigliamento, 
calzaturiero e sistema moda. 

920.250,00 

2 Intero RRPP; percorsi 
formativi disciplinati da 
normativa regionale e o 
nazionale non ancora presenti 
nel RRPP: progettazione 
libera  funzionale alle 
esigenze ed ai fabbisogni 
delle imprese appartenenti ai 
diversi settori produttivi  

1.579.750,00 

 
 
SOGGETTI AVENTI DIRITTO A PRESENTARE LA DOMANDA 

 

Ogni Ente di formazione può partecipare sia singolarmente sia in partenariato formale da costituirsi nella 
forma di Associazione Temporanea di Impresa o di Scopo (ATI/ATS). 
 
Possono presentare la propria candidatura gli Enti di formazione, pubblici (esclusi i Servizi territoriali per 
la formazione) oppure privati, che alla data di presentazione della domanda di finanziamento, risultino 
accreditati presso la Regione Marche per la macrotipologia “FORMAZIONE SUPERIORE” in 
applicazione delle Deliberazioni della Giunta regionale n. 62, del 17/01/2001 e n. 2164 del 18/09/2001 
e s.m.i. o che abbiano presentato istanza di accreditamento per la macrotipologia richiesta e ottengano 
l’accreditamento prima della stipula dell’atto di adesione.  

                                                           
1 Come da documento prot. 0132258|02/02/2023|R_MARCHE|GRM|FOAC|A|380.20.33/2023/FOAC/430 presentato al Tavolo della 
moda - 2^ Commissione Consiliare regionale, giovedì 2 febbraio 2023. 



 
L’intervento oggetto delle presenti Linee di indirizzo prevede obbligatoriamente il coinvolgimento, 
attraverso la sottoscrizione della “DICHIARAZIONE DI ASSUNZIONE” da parte della/e impresa/e che si 
obbliga/no ad assumere complessivamente almeno il 50%2 degli allievi che hanno iniziato il corso3. Le 
imprese non sono tenute all’accreditamento e possono partecipare all’attuazione dei progetti quali 
partner per l’attività di progettazione, oltre che per la realizzazione delle attività di stage previste dal 
progetto. L’impresa deve essere in regola con l’applicazione del CCNL, con le disposizioni relative 
all’inserimento dei disabili di cui alla legge 68/99 e non deve, nei 12 mesi precedenti alla presentazione 
della domanda di finanziamento, aver licenziato per riduzione di personale, dipendenti con la stessa 
qualifica dei quali si impegna ad assumere.  
 
Saranno prioritarie nella valutazione dell’indicatore QPD, le operazioni che ricomprenderanno nel 
partenariato attuativo (ATI/ATS) le imprese che si obbligano ad assumere almeno il 50% degli allievi che 
hanno iniziato il corso. 
 
I partenariati dovranno costituire o dichiarare l’intenzione di costituire, a finanziamento approvato, 
un’Associazione Temporanea di Impresa (ATI) o di scopo (ATS) indicando, sin dal momento della 
presentazione del progetto, il soggetto capofila ed esecutore. 
La costituzione in ATI o ATS deve avvenire per atto pubblico oppure mediante scrittura privata 
autenticata da un notaio che indichi chiaramente ruoli, funzioni, diritti e doveri reciproci e le quote di 
finanziamento assegnate a ciascun partner. 
In caso d’associazione temporanee costituite con scrittura privata autenticata deve essere utilizzato lo 
“Schema di atto costitutivo ATI/ATS con mandato speciale di rappresentanza” Allegato 3 del “Manuale 
a costi standard” di cui alla DGR n. 19/2020. 
Il mandato di rappresentanza conferito al Capofila può essere inserito nella stessa scrittura privata 
autenticata di costituzione dell’ATI/ATS; l’atto deve sempre essere registrato c/o l’Agenzia delle Entrate 
nella cui circoscrizione risiede il pubblico ufficiale. 
Per ciò che concerne la decurtazione e l’assegnazione dei punti di accreditamento, si applicheranno le 
disposizioni contenute nella DGR 974/2008 e ss.mm.ii.. 
Non è consentita la presentazione di progetti da parte di enti di formazione per i quali la Regione Marche 
ha sospeso l’accreditamento per la macro categoria richiesta secondo quanto previsto dalla DGR n. 
1449 del 28/10/2003. 
 
TIPOLOGIA DI INTERVENTO 

 
La Regione Marche nell’ambito dell’avviso disciplinato con le presenti Linee di indirizzo intende 
finanziare percorsi di formazione ad OCCUPAZIONE GARANTITA, prevedendo pertanto, da parte di 
una o più imprese appartenenti al partenariato, l’impegno ad assumere almeno il 50% degli allievi 
che hanno iniziato il corso. Nei progetti formativi, il soggetto attuatore si dovrà impegnare: 

 ad instaurare il rapporto di lavoro, entro i 6 mesi successivi al termine delle attività formative, con 
almeno il 50% degli allievi che hanno iniziato il corso; il rapporto di lavoro potrà essere a tempo 
indeterminato, o a tempo determinato (durata minima 24 mesi);  
 a trasmettere alla Regione Marche, entro i 10 giorni successivi al termine predetto, copia dei modelli 
“UNILAV”; 
 a mantenere il rapporto di lavoro per un periodo non inferiore a n. 24 mesi. 

Nel caso di settori particolari legati ad attività “stagionali”, la durata del rapporto di lavoro (24 mesi) può 
essere efficacemente considerata anche come sommatoria di periodi frazionati, da computarsi nell’arco 
di un quadriennio. 
L’obbligo di assunzione previsto si ritiene soddisfatto qualora il soggetto attuatore non abbia più allievi 
idonei per la sostituzione. 
 
Potranno essere presentati percorsi formativi corrispondenti a: 

                                                           
2 Si precisa che, l’arrotondamento del valore ottenuto sarà effettuato in ogni caso al numero intero inferiore; 
3 DGR 19/2020 Allegato “I” M.A.C.S. par. 2.1.8. 



 interi profili professionali o a singole Unità di competenza del Repertorio Regionale dei profili 
professionali istituito con DGR n. 1412/2014 ed aggiornato con ss.mm.ii.; 

 profili disciplinati da normative regionali e/o nazionali non presenti ad oggi nel RRPP (a titolo 
esemplificativo e non esaustivo si richiamano i seguenti corsi: Operatore Socio Sanitario,  Assistente 
Studio Odontoiatrico, Assistente familiare, ecc..). 

I riferimenti in termini di standard professionali e formativi sono costituiti rispettivamente:  

 dalle Linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per la progettazione e realizzazione 
dei percorsi di formazione professionale approvate con DGR n. 1389 del 28/10/2022, ; 

 dalle specifiche normative di riferimento. 
 
Il Repertorio Regionale Profili professionali RRPP può essere consultato sul sito:  
https://janet.regione.marche.it/RepertorioProfiliProfessionali 
 
Lo stanziamento totale pari ad € 2.500.000,00 verrà destinato a due distinte aree di percorsi formativi, 
corrispondenti ognuna ad uno specifico bando Siform ed aventi le caratteristiche come di seguito 
indicato: 
 

AREA PROFILO DI RIFERIMENTO RISORSE (€) 

1 

Settore Economico del RRPP: 

Tessile, abbigliamento, 

calzaturiero e sistema moda. 

920.250,00 

2 

Intero RRPP; percorsi formativi 

disciplinati da normativa 

regionale e o nazionale non 

ancora presenti nel RRPP : 

progettazione libera  funzionale 

alle esigenze ed ai fabbisogni 

delle imprese appartenenti ai 

diversi settori produttivi  

1.579.750,00 

 
Limitatamente all’area 1, coerentemente con le indicazioni4 fornite dalle associazioni di categoria e 
dalle parti sindacali, di concerto con la II Commissione Consiliare regionale, nel corso delle riunioni del 
Tavolo della Moda, si prevede di finanziare con il presente intervento i percorsi formativi come di seguito 
indicato: 
 

PROFILO PROFESSIONALE 
CODICE 

RRPP 

PROVINCIA DI 

REALIZZAZIONE 

DEL CORSO 

N. 

CORSI 

DURA

TA 

MAX 

IN 

ORE 

EQF 
COA 

€ 

IMPORTO MAX 

FINANZIATO € 

SETTORE CALZATURE 

Addetto alla produzione in 

serie di calzature                 

Orlatrice 

85 
Fermo e Ascoli 

Piceno 
2 600 3 9,50 171.000,00 

Addetto alle operazioni di 

taglio multifunzione                                               

Tagliatore 

88 Fermo 1 600 3 9,50 85.500,00 

Addetto alla produzione in 

serie di calzature  
85 

Fermo e Ascoli 

Piceno 
2 600 3 9,50 171.000,00 

                                                           
4 Prot. 0132258|02/02/2023|R_MARCHE|GRM|FOAC|A|380.20.33/2023/FOAC/430. 

https://janet.regione.marche.it/RepertorioProfiliProfessionali


Montatore 

Modellista calzaturiero 90 Fermo 1 500 4 10,50 78.750,00 

Addetto alla produzione in 

serie di calzature 

Programmatore macchine 

85 Macerata 1 600 3 9,50 85.500,00 

SETTORE SARTORIA/CONFEZIONI 

Addetto alla produzione di 

capi di abbigliamento   
92 Ancona 1 600 3 9,50 85.500,00 

Operatore della 

realizzazione e 

riadattamento di capi 

d'abbigliamento   

96 Ancona 1 500 4 10,50 78.750,00 

Operatore della 

realizzazione di cappelli 
206 Fermo 1 500 4 10,50 78.750,00 

SETTORE PELETTERIA 

Operatore della pelletteria                             

Tagliatore 
204 Macerata 1 600 3 9,50 85.500,00 

IMPORTO TOTALE RISORSE STANZIATE SISTEMA MODA € 920.250,00 

 
Relativamente ai percorsi formativi presenti nel Repertorio Regionale dei Profili Professionali si 
specifica che, le ore di esame vanno ricomprese nell’ammontare delle ore complessive del corso e 
trovano applicazione le disposizioni del Manuale a “Costi standard”, Allegato “I” (pgf. 1.12.3) alla DGR 
n. 19 del 20.01.2020.  
 
Al fine di qualificare l’offerta formativa e calendarizzare interventi specifici e specialistici da parte di 
professionalità altrimenti non disponibili, nonché sostenere una più agevole fruizione di moduli teorici 
da parte dei partecipanti, i moduli formativi, ad eccezione dello stage, possono essere svolti anche in 
modalità FAD nel limite del 50% del monte ore teorico5. 
Nel caso di proposte di progetti formativi che prevedano la realizzazione di percorsi FAD e/o prodotti 
didattici che siano già presenti nella didateca Marlene, è obbligatorio l’utilizzo dei suddetti prodotti FAD. 
Questi ultimi saranno resi disponibili dalla Regione Marche e non sarà pertanto previsto un compenso 
riferito a tali prodotti nei moduli, ove gli stessi siano contenuti. 
 
I destinatari delle attività finanziate con il presente intervento sono i soggetti disoccupati.  

                                                           
5 Ai sensi degli Accordi fra le Regioni e le Province Autonome sulle Linee guida relative alle modalità di erogazione della formazione a 
distanza approvati dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nelle sedute del 03/11/2021 (21/181/CR5a/C17) e del 
21/12/2022 (22/230/CR6/C17).  
 



 
CRITERI DI AMMISSIBILITA’ DEI COSTI 
 
La gestione delle attività formative finanziate viene effettuata attraverso il ricorso all’opzione di 
semplificazione dei “costi unitari” di cui all’art. 53.1.b del Reg. (UE) n. 2021/1060; per quanto concerne 
le modalità di attivazione, gestione, monitoraggio e rimborso si rimanda alle disposizioni del M.A.C.S. 
approvato con DGR 19/2020. 
 
I progetti presentati, in coerenza con quanto disposto dal Documento attuativo approvato con DGR 202 
del 22/02/2023 dovranno fare riferimento ai valori sotto riportati del parametro Costo Ora Allievo (COA): 
 
€ 9,50 per i livelli di Qualificazione in uscita EQF 2 e 3; 
 
€ 10,50 per i livelli di Qualificazione in uscita EQF 4, 5, 6 e 7.  
 
La “determinazione finale della sovvenzione” da assegnare al soggetto attuatore viene effettuata, a 
seguito di apposita verifica amministrativa, in linea con quanto disposto dal par. 2.2.2.1 del MACS. 
 
CRITERI DI SELEZIONE E VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
Le domande dovranno essere presentate esclusivamente per via telematica utilizzando il sistema 
informatico (SIFORM2). 
Le domande che supereranno la fase istruttoria saranno sottoposte a valutazione da parte della 
Commissione tecnica di valutazione, nominata con apposito decreto del Dirigente del Settore 
formazione professionale, orientamento e aree di crisi complesse. 
 
La valutazione avverrà sulla base dei criteri di selezione, par. 4 del Documento Attuativo approvato con 
DGR n. 202 del 22/02/2023: 
 
L’avviso che si intende emanare verrà attuato mediante la procedura JUST IN TIME prevedendo 
l’immediata concessione del finanziamento a condizione che il beneficiario consegua, con riferimento 
alla griglia di valutazione prevista un punteggio normalizzato e ponderato pari, al minimo, a 60/100; i 
progetti verranno finanziati secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande. 

 
ADEMPIMENTI A CARICO DEL SOGGETTO FINANZIATO  
 
I soggetti ammessi a finanziamento sono tenuti, a pena di decadenza, a rispettare gli adempimenti 
stabiliti dal Manuale a costi standard (Allegato “I” della DGR n. 19/2020 e s.m.i.) e dall’Avviso di 
riferimento; trattandosi di intervento ad occupazione garantita sono obbligati altresì a: 

 instaurare rapporti di lavoro, a tempo indeterminato o a tempo determinato (durata minima 24 
mesi), entro i 6 mesi successivi alla fine dell’attività formativa, con una percentuale minima pari a quella 
indicata nel progetto approvato (almeno il 50% degli allievi che hanno iniziato il corso); 

 trasmettere alla P.A., entro i 10 giorni successivi al termine di cui sopra, copia dei modelli UNILAV 
relativi ai nuovi assunti; 

 mantenere il rapporto di lavoro per un periodo non inferiore a n. 24 mesi. 
 
Il soggetto attuatore è tenuto a conoscere e rispettare gli adempimenti di carattere amministrativo, 
contabile, informativo ed informatico previsti dalle disposizioni normative e dai provvedimenti 
comunitari, nazionali e regionali, anche quando questi sono emanati dopo la presentazione del 
progetto. 
 
Non saranno erogati anticipi, pagamenti intermedi e saldi agli enti attuatori inadempienti. 
 
 
SOSPENSIONE, REVOCA E RIDUZIONE DEL FINANZIAMENTO  
 
Relativamente alle cause di sospensione e revoca del finanziamento, si rimanda a quando stabilito dal 



Manuale a costi standard, allegato “I” alla DGR 19/2020. 
 
Si stabilisce inoltre che, la mancata instaurazione del rapporto di lavoro con gli allievi idonei o il mancato 
reintegro degli stessi nei tempi e nei modi indicati nell’ avviso di riferimento, comporta la riduzione 
proporzionale del finanziamento e la conseguente restituzione, da parte del soggetto attuatore, delle 
somme eventualmente percepite maggiorate degli interessi legali. 
Esempio di applicazione della sanzione: a fronte di un corso dal costo di € 100.000,00 ed un numero 
di allievi iscritti in avvio pari a 10, deve essere assicurata l’assunzione di n. 5 allievi; qualora, invece, gli 
assunti fossero n. 3, la riduzione proporzionale sarà pari a: (100.000,00 : 10) x 2 = 20.000,00. 
 
 

CONTROLLI E RISPETTO DELLA POLITICA ANTIFRODE  
 
Verranno effettuati controlli in linea con la Descrizione del sistema di gestione e controllo. La Regione 
Marche adotterà eventuali provvedimenti conseguenti alle risultanze dell’attività di controllo.  
In relazione alla politica antifrode, in particolare per quanto attiene gli adempimenti relativi ai Fondi 
Strutturali nel rispetto di quanto previsto dal Trattato sull’Unione Europea e dal Reg. (UE) n. 2021/1060, 
l’Amministrazione regionale si impegna, nell’attuazione del presente Avviso, a garantire elevati 
standard giuridici, etici e morali e ad aderire ai principi di integrità, obiettività ed onestà, garantendo il 
contrasto alle frodi ed alla corruzione nella gestione delle risorse stanziate, coinvolgendo, su questo 
impegno, tutto il personale coinvolto. In linea con il Sistema di gestione e controllo in vigore e con la 
politica regionale e nazionale in materia di lotta alle frodi, si intende pertanto dissuadere chiunque dal 
compiere attività fraudolente, facilitando la prevenzione e l'individuazione delle frodi, nonché 
contribuendo alle eventuali indagini sulle frodi e sui reati connessi, garantendo che gli eventuali casi 
riscontrati, siano trattati tempestivamente e opportunamente. 

 



 

 

 

 

 

PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 

ASSE 1 “OCCUPAZIONE”  - OBIETTIVO SPECIFICO 4.a (1) 

 
 
 
 
 

Linee di indirizzo per la predisposizione di un Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
formativi ad OCCUPAZIONE GARANTITA. 

  



 
FINALITÀ E RISORSE FINANZIARIE 
 
Il presente intervento costituisce attuazione del Programma Regionale Marche FSE PLUS 2021-2027 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C (2022)7401 del 12 ottobre 2022 e 
dall’Assemblea legislativa regionale con Deliberazione n. 42 nella seduta dell’8 novembre 2022, n. 88. 
Le azioni promosse intendono perseguire nell’ambito del PR Marche PLUS 2021/2027, Asse 1 
“Occupazione” l’obiettivo specifico 4.a (1): “Migliorare l'accesso all'occupazione di tutte le persone in 
cerca di lavoro, in particolare i giovani e i disoccupati di lungo periodo, e delle persone inattive, 
promuovendo il lavoro autonomo e l'economia sociale”. 
La crisi tuttora in corso e le conseguenti forti ripercussioni sull’occupazione, con effetti diversi 
nell’ambito delle varie realtà territoriali, hanno accentuato la discrasia tra offerta formativa ed esigenze 
del mercato del lavoro, rilevando la necessità di una maggiore qualificazione dei lavoratori e la carenza 
di profili professionali in grado di rispondere alle future esigenze del mercato del lavoro. 
Al fine di soddisfare tali esigenze, in coerenza con l’obiettivo specifico sopra richiamato ed a seguito 
della concertazione messa in atto con le parti sociali e sindacali relativamente alle attività formative 
indispensabili al territorio regionale in particolare nel “comparto moda”1, la Regione Marche intende 
finanziare percorsi di formazione, ad occupazione garantita sull’intero territorio marchigiano rivolti ai 
soggetti disoccupati. 
 
Le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi formativi previsti ammontano a complessivi € 
2.500.000,00 e sono afferenti al Programma Regionale Marche FSE PLUS 2021-2027, ASSE 1 
Occupazione, OS 4.a (1), fatta salva la possibilità di prevedere ulteriori risorse aggiuntive, avendo a 
riferimento l’entità dei progetti presentati e l’eventuale disponibilità di economie del FSE PLUS 2021-
2027. 
 
Le risorse finanziarie verranno così destinate: 
 

AREA PROFILI DI RIFERIMENTO   RISORSE (€) 

1 Settore Economico del RRPP: 
Tessile, abbigliamento, 
calzaturiero e sistema moda. 

920.250,00 

2 Intero RRPP; percorsi 
formativi disciplinati da 
normativa regionale e o 
nazionale non ancora presenti 
nel RRPP: progettazione 
libera  funzionale alle 
esigenze ed ai fabbisogni 
delle imprese appartenenti ai 
diversi settori produttivi  

1.579.750,00 

 
 
SOGGETTI AVENTI DIRITTO A PRESENTARE LA DOMANDA 

 

Ogni Ente di formazione può partecipare sia singolarmente sia in partenariato formale da costituirsi nella 
forma di Associazione Temporanea di Impresa o di Scopo (ATI/ATS). 
 
Possono presentare la propria candidatura gli Enti di formazione, pubblici (esclusi i Servizi territoriali per 
la formazione) oppure privati, che alla data di presentazione della domanda di finanziamento, risultino 
accreditati presso la Regione Marche per la macrotipologia “FORMAZIONE SUPERIORE” in 
applicazione delle Deliberazioni della Giunta regionale n. 62, del 17/01/2001 e n. 2164 del 18/09/2001 
e s.m.i. o che abbiano presentato istanza di accreditamento per la macrotipologia richiesta e ottengano 
l’accreditamento prima della stipula dell’atto di adesione.  

                                                           
1 Come da documento prot. 0132258|02/02/2023|R_MARCHE|GRM|FOAC|A|380.20.33/2023/FOAC/430 presentato al Tavolo della 
moda - 2^ Commissione Consiliare regionale, giovedì 2 febbraio 2023. 



 
L’intervento oggetto delle presenti Linee di indirizzo prevede obbligatoriamente il coinvolgimento, 
attraverso la sottoscrizione della “DICHIARAZIONE DI ASSUNZIONE” da parte della/e impresa/e che si 
obbliga/no ad assumere complessivamente almeno il 50%2 degli allievi che hanno iniziato il corso3. Le 
imprese non sono tenute all’accreditamento e possono partecipare all’attuazione dei progetti quali 
partner per l’attività di progettazione, oltre che per la realizzazione delle attività di stage previste dal 
progetto. L’impresa deve essere in regola con l’applicazione del CCNL, con le disposizioni relative 
all’inserimento dei disabili di cui alla legge 68/99 e non deve, nei 12 mesi precedenti alla presentazione 
della domanda di finanziamento, aver licenziato per riduzione di personale, dipendenti con la stessa 
qualifica dei quali si impegna ad assumere.  
 
Saranno prioritarie nella valutazione dell’indicatore QPD, le operazioni che ricomprenderanno nel 
partenariato attuativo (ATI/ATS) le imprese che si obbligano ad assumere almeno il 50% degli allievi che 
hanno iniziato il corso. 
 
I partenariati dovranno costituire o dichiarare l’intenzione di costituire, a finanziamento approvato, 
un’Associazione Temporanea di Impresa (ATI) o di scopo (ATS) indicando, sin dal momento della 
presentazione del progetto, il soggetto capofila ed esecutore. 
La costituzione in ATI o ATS deve avvenire per atto pubblico oppure mediante scrittura privata 
autenticata da un notaio che indichi chiaramente ruoli, funzioni, diritti e doveri reciproci e le quote di 
finanziamento assegnate a ciascun partner. 
In caso d’associazione temporanee costituite con scrittura privata autenticata deve essere utilizzato lo 
“Schema di atto costitutivo ATI/ATS con mandato speciale di rappresentanza” Allegato 3 del “Manuale 
a costi standard” di cui alla DGR n. 19/2020. 
Il mandato di rappresentanza conferito al Capofila può essere inserito nella stessa scrittura privata 
autenticata di costituzione dell’ATI/ATS; l’atto deve sempre essere registrato c/o l’Agenzia delle Entrate 
nella cui circoscrizione risiede il pubblico ufficiale. 
Per ciò che concerne la decurtazione e l’assegnazione dei punti di accreditamento, si applicheranno le 
disposizioni contenute nella DGR 974/2008 e ss.mm.ii.. 
Non è consentita la presentazione di progetti da parte di enti di formazione per i quali la Regione Marche 
ha sospeso l’accreditamento per la macro categoria richiesta secondo quanto previsto dalla DGR n. 
1449 del 28/10/2003. 
 
TIPOLOGIA DI INTERVENTO 

 
La Regione Marche nell’ambito dell’avviso disciplinato con le presenti Linee di indirizzo intende 
finanziare percorsi di formazione ad OCCUPAZIONE GARANTITA, prevedendo pertanto, da parte di 
una o più imprese appartenenti al partenariato, l’impegno ad assumere almeno il 50% degli allievi 
che hanno iniziato il corso. Nei progetti formativi, il soggetto attuatore si dovrà impegnare: 

 ad instaurare il rapporto di lavoro, entro i 6 mesi successivi al termine delle attività formative, con 
almeno il 50% degli allievi che hanno iniziato il corso; il rapporto di lavoro potrà essere a tempo 
indeterminato, o a tempo determinato (durata minima 24 mesi);  
 a trasmettere alla Regione Marche, entro i 10 giorni successivi al termine predetto, copia dei modelli 
“UNILAV”; 
 a mantenere il rapporto di lavoro per un periodo non inferiore a n. 24 mesi. 

Nel caso di settori particolari legati ad attività “stagionali”, la durata del rapporto di lavoro (24 mesi) può 
essere efficacemente considerata anche come sommatoria di periodi frazionati, da computarsi nell’arco 
di un quadriennio. 
L’obbligo di assunzione previsto si ritiene soddisfatto qualora il soggetto attuatore non abbia più allievi 
idonei per la sostituzione. 
 
Potranno essere presentati percorsi formativi corrispondenti a: 

                                                           
2 Si precisa che, l’arrotondamento del valore ottenuto sarà effettuato in ogni caso al numero intero inferiore; 
3 DGR 19/2020 Allegato “I” M.A.C.S. par. 2.1.8. 



 interi profili professionali o a singole Unità di competenza del Repertorio Regionale dei profili 
professionali istituito con DGR n. 1412/2014 ed aggiornato con ss.mm.ii.; 

 profili disciplinati da normative regionali e/o nazionali non presenti ad oggi nel RRPP (a titolo 
esemplificativo e non esaustivo si richiamano i seguenti corsi: Operatore Socio Sanitario,  Assistente 
Studio Odontoiatrico, Assistente familiare, ecc..). 

I riferimenti in termini di standard professionali e formativi sono costituiti rispettivamente:  

 dalle Linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per la progettazione e realizzazione 
dei percorsi di formazione professionale approvate con DGR n. 1389 del 28/10/2022, ; 

 dalle specifiche normative di riferimento. 
 
Il Repertorio Regionale Profili professionali RRPP può essere consultato sul sito:  
https://janet.regione.marche.it/RepertorioProfiliProfessionali 
 
Lo stanziamento totale pari ad € 2.500.000,00 verrà destinato a due distinte aree di percorsi formativi, 
corrispondenti ognuna ad uno specifico bando Siform ed aventi le caratteristiche come di seguito 
indicato: 
 

AREA PROFILO DI RIFERIMENTO RISORSE (€) 

1 

Settore Economico del RRPP: 

Tessile, abbigliamento, 

calzaturiero e sistema moda. 

920.250,00 

2 

Intero RRPP; percorsi formativi 

disciplinati da normativa 

regionale e o nazionale non 

ancora presenti nel RRPP : 

progettazione libera  funzionale 

alle esigenze ed ai fabbisogni 

delle imprese appartenenti ai 

diversi settori produttivi  

1.579.750,00 

 
Limitatamente all’area 1, coerentemente con le indicazioni4 fornite dalle associazioni di categoria e 
dalle parti sindacali, di concerto con la II Commissione Consiliare regionale, nel corso delle riunioni del 
Tavolo della Moda, si prevede di finanziare con il presente intervento i percorsi formativi come di seguito 
indicato: 
 

PROFILO PROFESSIONALE 
CODICE 

RRPP 

PROVINCIA DI 

REALIZZAZIONE 

DEL CORSO 

N. 

CORSI 

DURA

TA 

MAX 

IN 

ORE 

EQF 
COA 

€ 

IMPORTO MAX 

FINANZIATO € 

SETTORE CALZATURE 

Addetto alla produzione in 

serie di calzature                 

Orlatrice 

85 
Fermo e Ascoli 

Piceno 
2 600 3 9,50 171.000,00 

Addetto alle operazioni di 

taglio multifunzione                                               

Tagliatore 

88 Fermo 1 600 3 9,50 85.500,00 

Addetto alla produzione in 

serie di calzature  
85 

Fermo e Ascoli 

Piceno 
2 600 3 9,50 171.000,00 

                                                           
4 Prot. 0132258|02/02/2023|R_MARCHE|GRM|FOAC|A|380.20.33/2023/FOAC/430. 

https://janet.regione.marche.it/RepertorioProfiliProfessionali


Montatore 

Modellista calzaturiero 90 Fermo 1 500 4 10,50 78.750,00 

Addetto alla produzione in 

serie di calzature 

Programmatore macchine 

85 Macerata 1 600 3 9,50 85.500,00 

SETTORE SARTORIA/CONFEZIONI 

Addetto alla produzione di 

capi di abbigliamento   
92 Ancona 1 600 3 9,50 85.500,00 

Operatore della 

realizzazione e 

riadattamento di capi 

d'abbigliamento   

96 Ancona 1 500 4 10,50 78.750,00 

Operatore della 

realizzazione di cappelli 
206 Fermo 1 500 4 10,50 78.750,00 

SETTORE PELETTERIA 

Operatore della pelletteria                             

Tagliatore 
204 Macerata 1 600 3 9,50 85.500,00 

IMPORTO TOTALE RISORSE STANZIATE SISTEMA MODA € 920.250,00 

 
Relativamente ai percorsi formativi presenti nel Repertorio Regionale dei Profili Professionali si 
specifica che, le ore di esame vanno ricomprese nell’ammontare delle ore complessive del corso e 
trovano applicazione le disposizioni del Manuale a “Costi standard”, Allegato “I” (pgf. 1.12.3) alla DGR 
n. 19 del 20.01.2020.  
 
Al fine di qualificare l’offerta formativa e calendarizzare interventi specifici e specialistici da parte di 
professionalità altrimenti non disponibili, nonché sostenere una più agevole fruizione di moduli teorici 
da parte dei partecipanti, i moduli formativi, ad eccezione dello stage, possono essere svolti anche in 
modalità FAD nel limite del 50% del monte ore teorico5. 
Nel caso di proposte di progetti formativi che prevedano la realizzazione di percorsi FAD e/o prodotti 
didattici che siano già presenti nella didateca Marlene, è obbligatorio l’utilizzo dei suddetti prodotti FAD. 
Questi ultimi saranno resi disponibili dalla Regione Marche e non sarà pertanto previsto un compenso 
riferito a tali prodotti nei moduli, ove gli stessi siano contenuti. 
 
I destinatari delle attività finanziate con il presente intervento sono i soggetti disoccupati.  

                                                           
5 Ai sensi degli Accordi fra le Regioni e le Province Autonome sulle Linee guida relative alle modalità di erogazione della formazione a 
distanza approvati dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nelle sedute del 03/11/2021 (21/181/CR5a/C17) e del 
21/12/2022 (22/230/CR6/C17).  
 



 
CRITERI DI AMMISSIBILITA’ DEI COSTI 
 
La gestione delle attività formative finanziate viene effettuata attraverso il ricorso all’opzione di 
semplificazione dei “costi unitari” di cui all’art. 53.1.b del Reg. (UE) n. 2021/1060; per quanto concerne 
le modalità di attivazione, gestione, monitoraggio e rimborso si rimanda alle disposizioni del M.A.C.S. 
approvato con DGR 19/2020. 
 
I progetti presentati, in coerenza con quanto disposto dal Documento attuativo approvato con DGR 202 
del 22/02/2023 dovranno fare riferimento ai valori sotto riportati del parametro Costo Ora Allievo (COA): 
 
€ 9,50 per i livelli di Qualificazione in uscita EQF 2 e 3; 
 
€ 10,50 per i livelli di Qualificazione in uscita EQF 4, 5, 6 e 7.  
 
La “determinazione finale della sovvenzione” da assegnare al soggetto attuatore viene effettuata, a 
seguito di apposita verifica amministrativa, in linea con quanto disposto dal par. 2.2.2.1 del MACS. 
 
CRITERI DI SELEZIONE E VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
Le domande dovranno essere presentate esclusivamente per via telematica utilizzando il sistema 
informatico (SIFORM2). 
Le domande che supereranno la fase istruttoria saranno sottoposte a valutazione da parte della 
Commissione tecnica di valutazione, nominata con apposito decreto del Dirigente del Settore 
formazione professionale, orientamento e aree di crisi complesse. 
 
La valutazione avverrà sulla base dei criteri di selezione, par. 4 del Documento Attuativo approvato con 
DGR n. 202 del 22/02/2023: 
 
L’avviso che si intende emanare verrà attuato mediante la procedura JUST IN TIME prevedendo 
l’immediata concessione del finanziamento a condizione che il beneficiario consegua, con riferimento 
alla griglia di valutazione prevista un punteggio normalizzato e ponderato pari, al minimo, a 60/100; i 
progetti verranno finanziati secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande. 

 
ADEMPIMENTI A CARICO DEL SOGGETTO FINANZIATO  
 
I soggetti ammessi a finanziamento sono tenuti, a pena di decadenza, a rispettare gli adempimenti 
stabiliti dal Manuale a costi standard (Allegato “I” della DGR n. 19/2020 e s.m.i.) e dall’Avviso di 
riferimento; trattandosi di intervento ad occupazione garantita sono obbligati altresì a: 

 instaurare rapporti di lavoro, a tempo indeterminato o a tempo determinato (durata minima 24 
mesi), entro i 6 mesi successivi alla fine dell’attività formativa, con una percentuale minima pari a quella 
indicata nel progetto approvato (almeno il 50% degli allievi che hanno iniziato il corso); 

 trasmettere alla P.A., entro i 10 giorni successivi al termine di cui sopra, copia dei modelli UNILAV 
relativi ai nuovi assunti; 

 mantenere il rapporto di lavoro per un periodo non inferiore a n. 24 mesi. 
 
Il soggetto attuatore è tenuto a conoscere e rispettare gli adempimenti di carattere amministrativo, 
contabile, informativo ed informatico previsti dalle disposizioni normative e dai provvedimenti 
comunitari, nazionali e regionali, anche quando questi sono emanati dopo la presentazione del 
progetto. 
 
Non saranno erogati anticipi, pagamenti intermedi e saldi agli enti attuatori inadempienti. 
 
 
SOSPENSIONE, REVOCA E RIDUZIONE DEL FINANZIAMENTO  
 
Relativamente alle cause di sospensione e revoca del finanziamento, si rimanda a quando stabilito dal 



Manuale a costi standard, allegato “I” alla DGR 19/2020. 
 
Si stabilisce inoltre che, la mancata instaurazione del rapporto di lavoro con gli allievi idonei o il mancato 
reintegro degli stessi nei tempi e nei modi indicati nell’ avviso di riferimento, comporta la riduzione 
proporzionale del finanziamento e la conseguente restituzione, da parte del soggetto attuatore, delle 
somme eventualmente percepite maggiorate degli interessi legali. 
Esempio di applicazione della sanzione: a fronte di un corso dal costo di € 100.000,00 ed un numero 
di allievi iscritti in avvio pari a 10, deve essere assicurata l’assunzione di n. 5 allievi; qualora, invece, gli 
assunti fossero n. 3, la riduzione proporzionale sarà pari a: (100.000,00 : 10) x 2 = 20.000,00. 
 
 

CONTROLLI E RISPETTO DELLA POLITICA ANTIFRODE  
 
Verranno effettuati controlli in linea con la Descrizione del sistema di gestione e controllo. La Regione 
Marche adotterà eventuali provvedimenti conseguenti alle risultanze dell’attività di controllo.  
In relazione alla politica antifrode, in particolare per quanto attiene gli adempimenti relativi ai Fondi 
Strutturali nel rispetto di quanto previsto dal Trattato sull’Unione Europea e dal Reg. (UE) n. 2021/1060, 
l’Amministrazione regionale si impegna, nell’attuazione del presente Avviso, a garantire elevati 
standard giuridici, etici e morali e ad aderire ai principi di integrità, obiettività ed onestà, garantendo il 
contrasto alle frodi ed alla corruzione nella gestione delle risorse stanziate, coinvolgendo, su questo 
impegno, tutto il personale coinvolto. In linea con il Sistema di gestione e controllo in vigore e con la 
politica regionale e nazionale in materia di lotta alle frodi, si intende pertanto dissuadere chiunque dal 
compiere attività fraudolente, facilitando la prevenzione e l'individuazione delle frodi, nonché 
contribuendo alle eventuali indagini sulle frodi e sui reati connessi, garantendo che gli eventuali casi 
riscontrati, siano trattati tempestivamente e opportunamente. 

 


	NumeroDataRep: n. 325 del 13 marzo 2023
	Allegati: VISTO DGR LINEE IND. OG.docx.pdf  -  40D5C99FFE7DEB0ACDBF3BA90C21764CE14E0DCEB70912C7F1ED38073F5E6F12
LINEE INDIRIZZO_AVVISO_OG_2.pdf  -  9D2E401615DE0B260A8250EB28F3CF274D24F7A9374852444DED3C830A855FDE
325.pdf  -  5871F568E3D5F6382751A87B14F3D6E1F023FCF79DEE119FCAEA325C11FC0C68


